
D.D. n. 302   del 06/02/2024   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  302    DEL  06/02/2024

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.1B. MISURE PER 
LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO - INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 
PROSSIMITA’ FOSSO VILLA - IN LOC. VILLA PITIGNANO. DETERMINAZIONE CONCLUSIVA 
DELLA CONFERENZA DI SERVIZI- INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55 
DEL 16/01/2024- CUP: C98H220000370002

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- è stata indetta, con nota prot. 0001038 del 03/01/2024, la Conferenza di Servizi di cui agli artt. 14- bis e ss. della L. n. 

241/1990,  da effettuarsi  in  forma semplificata  ed  in  modalità  asincrona,  al  fine  dell’approvazione  del  progetto  relativo 

all’“l’INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO  IDROGEOLOGICO  IN PROSSIMITA’  FOSSO VILLA  -  IN 

LOC. VILLA PITIGNANO- MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN PROSSI

MITA’ FOSSO VILLA - IN LOC. VILLA PITIGNANO”- CUP:C98H22000370002, finanziato a valere sulle risorse destina

te alla Missione 2 (Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica) Componente 4 (C4 - Tutela del territorio e della risorsa idri

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 302   del 06/02/2024   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

ca) sub-investimento 2.1b (Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico) è finan

ziato;

- con atto di Determinazione dirigenziale n. 55 del 16/01/2024 sono state approvate le risultanze della Conferenza dei Servizi  

decisoria indetta dal Comune di Perugia, con nota prot. 0001038 del 03/01/2024, per l’approvazione del progetto definitivo 

relativo agli INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN PROSSIMITA’ FOSSO VILLA - 

IN LOC. VILLA PITIGNANO”- CUP:C98H22000370002;

- sebbene fosse stato stabilito il giorno 10/01/2024 come termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte pote 

vano richiedere, ai sensi dell’art. 2, c. 7, L. n. 241/1990, integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità  

non attestati in documenti già in possesso dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre amministra

zioni ed il giorno 15/01/2024 come termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte dovevano rendere le proprie 

determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza, in data 01/02/2024 con nota prot. n. 2024/27259 la SOPRIN

TENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’UMBRIA ha espresso parere favorevole con condi

zione allegando la comunicazione della SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA con la quale la stessa ha espresso parere favorevole con prescrizioni;

Considerato che:

-la stazione appaltante prende atto dei pareri espressi dalla SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAE

SAGGIO DELL’UMBRIA e dalla SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESI

LIENZA nonostante siano arrivati fuori termine;

Visti gli artt. 14, 14- bis, 14- ter e 14 - quater della L.241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A
-per le motivazioni soprariportate che qui si intendono integralmente richiamate, di integrare la determina dirigenziale n. 55 

del 16/01/2024 approvando  le risultanze della Conferenza dei Servizi decisoria indetta dal Comune di Perugia, con nota prot. 

0001038 del 03/01/2024, per l’approvazione del progetto definitivo relativo agli INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RI

SCHIO IDROGEOLOGICO IN PROSSIMITA’ FOSSO VILLA - IN LOC. VILLA PITIGNANO”- CUP:C98H22000370002 

tenuto conto dei  pareri espressi dalla SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’UM

BRIA  e  dalla  SOPRINTENDENZA SPECIALE  PER IL  PIANO NAZIONALE  DI RIPRESA E RESILIENZA  in data 

01/02/2024 con nota prot. n. 2024/27259;

-di adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ex art.14-bis comma 5 e art. 14-quater della  

L. n. 241/1990, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministra 

zioni interessate e dei gestori dei beni o dei servizi pubblici coinvolti;

-di dare atto che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 14-quater comma 3 della Legge n.241/1990, 

in quanto le prescrizioni indicate nei pareri sopracitati, comunque, non comportano modifiche sostanziali al progetto e verran

no recepite in sede di redazione del progetto esecutivo; 

-di disporre che copia della presente determinazione, unitamente a copia dei pareri, sia trasmessa a tutte le Amministrazioni  

coinvolte e pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Perugia;

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 302   del 06/02/2024   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

-di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale. 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- Allegato - Parere SABAP.pdf
(impronta: B7E3AF41CF739A1F5EBEB3EB43443E47D37A617641F6559AC4C1461B7A7CAF5F)

- Perugia_FossoVilla_Parere SS PNRR-signed.pdf
(impronta: AF17CF86301AADB6095298068CC8C74DD5BEF2AB3FF1EFCAC55F0CC3566C1E74)

- prot 27259 del 01_02_2024.pdf
(impronta: B1A02826A1A0CB0EC15063A0D0CCA9A72CCDEF42B29C71DF3E8A4FFC5FD4499A)

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-02-06T19:26:03+0100
	Gabriele Alessandro De Micheli




